
cs
v:

 B
O

A2
02

00
91

60
13

16/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 184

20599

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/868/2020, de 3 de septiembre, por la que se fijan, para su aplicación du-
rante el año 2020, los precios públicos aplicables al servicio público de recogida y 
transporte de los cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad 
Autónoma de Aragón y a su transformación y/o eliminación.

La Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas, en su ar-
tículo 35, declaró servicio público de titularidad autonómica las operaciones de recogida y 
transporte hasta la planta de transformación o de eliminación de los cadáveres de los ani-
males de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de lo dispuesto en el apartado 3 del citado artículo 35 de la Ley 26/2003, de 30 
de diciembre, se aprobaron los Decretos 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba el Reglamento del servicio público de recogida y transporte de los ca-
dáveres de los animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no 
destinados al consumo humano y el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminación de los cadáveres 
de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no destinados al 
consumo humano, en el que se regulan aspectos externos al servicio público, pero íntima-
mente ligados a él.

El artículo 10 del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, dispone que “Los usuarios abonarán 
al gestor del servicio público una contraprestación económica por la realización de la actividad 
de recogida y transporte cuya cuantía se determinará por la Administración titular del servicio 
en el instrumento jurídico que corresponda, previo informe del Departamento competente en 
materia de Hacienda”.

Por otro lado, el artículo 12.2 del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, señala que “Las can-
tidades económicas generadas por las actividades de transformación y/o eliminación de los 
cadáveres de los animales, como prestación externa al servicio público no están sujetas al 
sistema tarifario regulado en el reglamento del servicio público y serán abonadas por sus 
usuarios al gestor del servicio público, en su consideración de operaciones vinculadas a la 
actividad objeto del servicio público”.

En los mismos términos se pronuncia la sentencia 00422/2014 del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón al recoger que, “aunque la eliminación y transformación de los subpro-
ductos animales, cadáveres no forma parte del servicio público….es claro que la responsabi-
lidad del gestor de conformidad al Decreto 56 y 57/2005, de 29 de marzo, no se queda ahí, 
sino que incluye también la responsabilidad de darle el uso adecuado a normativa y todo ello 
bajo la indicación normativa de que desde el mismo momento de la recogida el responsable 
del transporte a planta y eliminación es el gestor del servicio público…siendo por tanto obliga-
ciones complementarias a las establecidas en la normativa y que deben llevarse a cabo por 
el titular de la gestión”.

En el Capítulo III del Título I del Decreto 56/2005, de 29 de marzo, se reguló el régimen 
tarifario, habilitándose en su Sección Segunda al titular del Departamento competente para 
que, por orden, determinase la cuantía de los precios a abonar por la prestación del servicio 
público en el caso de que la gestión de éste se efectúe a través de empresa pública de capital 
enteramente titularidad de la Administración de la Comunidad Autónoma.

En la actualidad, por Acuerdo del Gobierno de Aragón, la empresa pública Sociedad Ara-
gonesa de Gestión Agroambiental, SAU (SARGA), tiene adjudicada la prestación del servicio 
público de recogida y transporte de los cadáveres de los animales de las explotaciones gana-
deras de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por la presente Orden se procede a determinar los precios públicos a aplicar durante el 
año 2020, habiéndose tenido en cuenta en la fijación de las cuantías de la contraprestación 
económica los criterios establecidos en el Decreto 56/2005, de 29 de marzo.

Visto lo dispuesto en la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de 
Aragón; la Ley 26/2003, de 30 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administrativas; la Ley 
5/2006, de 22 de junio, de Tasas y Precios Públicos; el Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento del servicio público de recogida y 
transporte de los cadáveres de los animales de las explotaciones ganaderas, como subpro-
ductos animales no destinados al consumo humano; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del 
Gobierno de Aragón, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminación de los 
cadáveres de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no 
destinados al consumo humano; el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
91

60
13

16/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 184

20600

Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente; el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por 
el que aprueba la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pú-
blica; el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la 
estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y el 
Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modi-
fica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan 
competencias a los Departamentos.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.
El objeto de la presente Orden es el establecimiento de los precios públicos a satisfacer 

por los usuarios, durante el año 2020, por la prestación del servicio público de recogida y 
transporte hasta la planta de transformación o a otros destinos autorizados de los cadáveres 
animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón, como sub-
productos animales no destinados al consumo humano, así como el precio de transformación 
y/o eliminación vinculado al servicio público prestado.

Artículo 2. Régimen jurídico.
Lo dispuesto en la presente Orden se aplicará con sujeción a lo dispuesto en el Decreto 

56/2005, de 29 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento del servicio público de reco-
gida y transporte de los cadáveres de animales de las explotaciones ganaderas, como sub-
productos animales no destinados al consumo humano y, en especial, conforme a lo determi-
nado en el capítulo III del Título I del Reglamento.

Artículo 3. Actividad sujeta a pago.
1. La actividad sujeta al pago del precio público es la definida como servicio público en la 

Ley 26/2003, de 30 de diciembre, esto es, la recogida y transporte de los cadáveres de los 
animales de las explotaciones ganaderas como subproductos animales no destinadas al con-
sumo humano hasta la planta de transformación u otros destinos autorizados.

2. Asimismo, como actividad vinculada al servicio público, se establece un precio público 
por los gastos derivados de la transformación y/o eliminación de los cadáveres animales.

Artículo 4. Sujetos obligados al pago.
Estarán obligados al pago del precio fijado por la prestación del servicio los usuarios del 

mismo, esto es los titulares de las explotaciones ganaderas de la especie bovina, aviar, ca-
prina, cunícola, porcina, equina y ovina.

Artículo 5. Precio del servicio público.
1. Los precios a abonar por la prestación del servicio público, que tienen la consideración 

de máximos, son los siguientes, fijados los mismos por kilogramo recogido:
Ganado bovino: 0,4039 euros.
Resto de especies: 0,1259 euros.
Aves: 0,0739 euros.
2. El precio reflejado para aves en el anterior punto, se refiere a recogidas de más de 

10.000 kgs. en la misma explotación.
3. Los precios señalados en el punto anterior llevan incorporado el correspondiente Im-

puesto sobre el Valor Añadido.

Artículo 6. Otros precios vinculados a la prestación del servicio público.
1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.2 del Decreto 57/2005, de 29 de marzo, 

del Gobierno de Aragón, por el que se establecen normas sobre el proceso de eliminación de 
los cadáveres de animales de las explotaciones ganaderas, como subproductos animales no 
destinados al consumo humano, el usuario del servicio público, como prestación externa al 
mismo, deberá también abonar al gestor del servicio público las cantidades económicas co-
rrespondientes al coste de las actividades de transformación y/o eliminación de los cadáveres 
de los animales en su consideración de operaciones vinculadas a la actividad objeto del 
servicio público, percibiendo los establecimientos de transformación y/o eliminación de los 
cadáveres, por el desarrollo de su actividad, la contraprestación del gestor del servicio pú-
blico.

2. Para el año 2020, el citado precio público ponderado se fija en 0,0361 euros/kg.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
91

60
13

16/09/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 184

20601

Artículo 7. Precio aplicable al servicio de recogida, transporte y transformación/eliminación 
de los cadáveres.

De acuerdo con lo reflejado en los apartados quinto y sexto de la presente Orden, los pre-
cios públicos aplicables al servicio de recogida, transporte y transformación/eliminación de los 
cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
para el año 2020, desglosado por especies es el que se refleja a continuación:

Ganado bovino: 0,440 euros/kg.
Resto de especies: 0,162 euros/kg.
Aves: 0,110 euros/kg.

Artículo 8. Justificación y forma pago.
1. El gestor del servicio público emitirá respecto al usuario del mismo una factura por el 

importe correspondiente al servicio prestado.
2. En el caso de titulares de explotaciones ganaderas acogidos al sistema de seguro 

agrario que tenga por cobertura la actividad objeto del servicio público, el pago se realizará a 
través de la “Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Com-
binados, S.A.- Agroseguro”, en la forma y plazos que acuerden la citada agrupación y el 
gestor del servicio público.

3. En el caso de usuarios no acogidos al sistema de seguro agrario señalado en el punto 
anterior, el pago se realizará directamente al gestor del servicio público, en la forma que éste 
determine.

Zaragoza, 3 de septiembre de 2020.
El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 3 de septiembre de 2020, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Convalidación del Decreto-Ley 6/2020, de 30 de julio, del Gobierno de Aragón por el que se autoriza la tramitación, por el procedimiento de 
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/863/2020, de 1 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/864/2020, de 4 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 1 de abril de 2013, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en la que se establecen las normas de homologación de los cursos de capacitación para la utilización d



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/865/2020, de 3 de septiembre, por la que se dispone el cese y nombramiento de vocales de la Comisión Organizadora de las pruebas de acceso a las enseñanzas universitarias de Grado para mayores de veinticinco y de cuarenta y cinco años.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/644/2020, de 3 de julio, por la que se nombran los miembros del Consejo Aragonés de Consumidores y Usuarios.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Á
	RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Á
	RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto la participación en el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Á

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escal



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/866/2020, de 11 de septiembre, por la que se convocan ayudas a pequeñas y medianas empresas para actuaciones de digitalización.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de agosto de 2020, de la Dirección General de Transportes, por la que se fijan los topes máximos en los criterios de valoración para el cálculo de las subvenciones acogidas a la Orden VMV/390/2020, de 14 de mayo, por la que se convocan su

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/867/2020, de 7 de septiembre, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/868/2020, de 3 de septiembre, por la que se fijan, para su aplicación durante el año 2020, los precios públicos aplicables al servicio público de recogida y transporte de los cadáveres animales de las explotaciones ganaderas de la Comunidad Autó
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integr



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/866/2020, de 11 de septiembre, del Instituto Aragonés de Fomento, por la que se convocan ayudas a pequeñas y medianas empresas para actuaciones de digitalización.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/867/2020, de 7 de septiembre, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2020, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de la planta de obtención de concentrados li
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR27).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR28).

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE BALONMANO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Balonmano, relativo a la convocatoria de Elecciones a Presidente de la Federación.




